hoc in loco vinum mixtum significare dubium non est. Si vertimus: »Etsi mixtum esta hoc significare potest, etsi ad bibendum miscendo paratum adest, ut verba كانه العسل cum voce الشراب coniungenda sint. Sed praefero voci قطاب vini mixti significationem tribuere et verba كانه العسل cum ea coniungo i. e. illud mixtum vinum dulcedine mel esse videtur i. e. optimum vinum. Et poeta Abu-Dsuaib voci مزج فچاء eandem significationem in sequente hemistichio dedit (metr. Thawil): لم ير الناس مثله Et adtulit vinum mixtum, cui simile homines non viderant. Sed silentio praetereundum non est, grammaticum Alazmāih Misdjiu vocem pronounciandam putasse. Quod si loco vocis قطابا legitur رضابا (saliva), id quod minus placet, versus de mulierum consortio intelligendus est. Arabes amatae salivam saepissime cum vino compararunt conf. Abulfed. Ann. T. III. p. 88. Amru-l'Kais. Moall. v. 7. et Antarae Moall. v. 13. et Motenabbii versus in comment. de Motenabbio ed. a Bohlen p. 53 sq. et Caahbi b. Sohair carm. v. 4 sq.

3. *Donec video equitem equi Alzamat super postica parte equorum, qui instar camelorum sunt.*

Initium versus aut cum initio primi versus »Deus impediatur, quominus moriatur aut cum verbis antecedentis versus, »quae a deliciis vini me retinet« cohaeret. Versus sensus sine dubio est: »Donec eadem ulciscor«; sed singula verba interpretibus variam significationem admittere videntur. Maxima autem dissensio in interpretanda voce انصموت invenitur. Alii nomen gentis, alii nomen equi esse dicunt. In Kamusi opere equi nomen fuisse legimus; gentis nomen fuisse non legimus. Dubitant quoque, utrum eques equi Alzamat hostis poetae an ipse poeta sit. Si poeta se ipsum verbis eques equi Alzamat significavit, versus sensus est: Donec ego fugientes hostes equo isto vehens persequor, ut, sicut cameli propulsi sint, propellantur<sup>1)</sup>; sin vero hostis verbis designatur, optat, ut eum in pugna conspiciat. Sed nil impedire videtur, quominus sensus sit: Donec conspiciam equitem equi Alzamat (a me occisum) in posteriore dorsi parte equi a suis e pugna ablatum. Hic enim sensus tam verbis على اكساء خيل »in posteriore parte equorum« quam priori versus, in quo ad caedis ultionem, quae nomisi occiso hoste fit, sine dubio respexit, consentaneum videtur. Sed loco vocis الابل Alibil a nonnullis الابل Alobol, pluralis vocis ابييل (baculus) legitur. Hoc legendi modo recepto equi ob gracile durumque corpus cum baculis conferuntur. Similis comparatio in verbis Amru-l'Kaisi (Diwan p. 11 v. 9.) »sicut radius liciatorii« invenitur. Gracilitas autem equis laudi est (conf. p. 6 v. 1).

4. *Ne me putes esse virum compedibus ornatum, laevis cruribus praeditum, qui plorat, quod camelus claudicat.*

Hoc in versu poeta duro animo praeditum, qui levibus calamitatibus non deprimatur, se describit. Versui aut minae insunt, dum personam suam describens probare studet, se caedem ulcisci posse aut se hosti suo, quem debilem esse hisce verbis indicat, opponit. Sed de significatione vocis سجيل accuratius definienda dubitant. Alii vocem derivant a voce سجيل

1) Sed fieri quoque potest, ut equos cum camelis ob magnitudinem et longitudinem comparaverit.

compes, ut sensus sit, compedibus ornatus, qua voce aut ipsa mulier significatur, nam mulieres, praeterquam quod in brachiis armillis *دملاج* et in cruribus annulis *برة* ornatae erant, in infimis cruribus catenas (*حجل*) gerebant aut vir modo mulieris compedibus ornatus aut vinctus, ut non nisi parvis gressibus cum difficultate procedere possit. Sive nimum sive alterum praefertur, sensus est, poetam debilem instar mulieris aut viri talis non esse. Alii vocem a *حجلة* «cubiculum» derivant, ut significationem mulieris in cubiculis degens i. e. molli-ter educatae aut viri, qui semper in cubiculo uxoris est i. e. mollis et laxi habeat. Sensus autem a priore derivandi modo non differt. Vocem *سبط* proprie de coma propendula dietam poeta, ut videtur, comparatione usus in laxo, molli crure designando adhibuit. Loco vocis *ابكى* ploro poetae verbis *سبط الساقين* *حجلا* *يبكى* convenientius *يبكى* plorat dicendum erat. Poeta se eum non esse, qui levem ob causam, qualis cameli claudicatio sit, ploret et muliebrem, mollemque animum ostendat. Causa plorandi autem duplex esse potest aut quod camelus noxam passus sit aut quod ipsi, quum camelus claudicet, pedibus incedendum sit. Hanc vero specia-liorem interpretandi rationem ob verba *سبط الساقين* *حجلا* priori generali-ori praefero.

5. *Ego vir e gente Tanuch sum, eius (gentis) adintor, qui in bellis in se suscipit, quod ei por-tandum imponunt.*

E gente Tanuch se oriundum gloriatur, simul addens, se qualicumque modo ipsis auxi-lium ferre et nullam molestiam recusare. Gentem Tanuch ad gentem Taim-Allah b. Asad heu Wabarrah pertinet; sed conferas, quae initio huius carminis monuimus. Scholiastes dixit, vocem *ناصره* licet cum ea suffixum coniunctum sit, haud definitam esse, quippe pronomen cum ea coniunctum vocem non nisi specialem reddat, ut, dum sit pro *ناصر له*, in ea Nunna-tionem cogitare debeamus (conf. Ham. p. 336 intr.). In carminibus gentis Hodsail versus hic, dum legitur *اني امرؤ من عذليل*, Hodsailitae nomine Boraik filio Ihjadi adscribitur.

### CLXIII.

#### **Dixit Abbd-Allah b. Sabrah Haraschensis.**

Poeta tempore Islami vivens cognomen Haraschensis a loco Arabiae felicit (p. 239.) Harasch accepit.

1. *Quum Orionis sidus elatum est, dum Pleiodes oriuntur, omnia Euphratis vada transiri possunt.*

Ex sequente versu conicere licet, poetam qui, principem veniam rogasset Euphratem transeundi, sive ut ad suos rediret sive ut rem ibi perageret, hanc veniam non obtinuisse. Se consolans et principi minans dicit, se tempus expectaturum esse, quo princeps ipsum retinere non possit. Hisce autem verbis et fortem animum, qui principis iram non metuit et firmum in re peragenda propositum manifestat. Euphrates (de quo conf. Abulf. Geogr. p. 6) tempore summi aestus aqua decrescente multis locis transiri potest. Illud tempus verbis *اذا شالت الجوزاء والنجم طاع* accuratius definitum est. Vocem *الجوزاء* sidus Orionis (conf. Ideleri libr. Untersuchungen über den Ursprung u. die Bedeutung der Sternnamen

p. 213 sqq.) significare, omnes dicunt; sed in significatione vocis Arabicae propria definienda astronomi in varias sententias abiere. Omnes autem et derivandi et definiendi modos falsos esse puto praeter eum, quo vox ovem nigram in medio corpore albam significat. Hunc rectum esse, ex eo quoque videmus, quod stella  $\beta$  a nonnullis رأى الجوزاء pastor ovis, cuius medium corpus album est<sup>a</sup> appellata est. Mersukius quoque dicit, الجوزاء ita appellari, quod eius medium album sit. Hanc quoque vocis propriam significationem esse, ex usu verbi شالت quodammodo apparet, quamquam enim scholiastes verbum voce ارتفعت minus accurate explicavit, tamen, id quod poetae ante oculos fuisse videtur, verbum maxime significat, animal caudam movere. Cum isto sidere oriens sidus Pleiadum, quod maxime ob splendorem suum aut quod Arabibus gravissimum esset, النجم sidus appellatum est (conf. Ideler l. cit. p. 147.), poeta coniunxit. Sensus est: Quando initio noctis sidus Orionis ad coeli culmen se adtollet et Pleiades primo diluculo oriuntur. Isto autem tempore summum aestum esse, ex versibus citatis videmus (metr. Chaff): Quis accusator me accusavit, ut potus meus abrumperetur, quum sidus geminorum mane bibenti lucet et locusta glaream pedibus suis dispellit et terra dura ignes suos accendit<sup>1)</sup>. Verba طالع والنجم antecedentium statui describendo inseruiunt. Sententia autem consequens, quae verba اذا شالت اذا sequatur necesse est, aut ommissa est (عرب fugam capiam) aut in sensu verborum sequentium latet, nam sententia particulam اذا quum necessario sequens verbo efficitur.

2. *Ego enim, si princeps veniam recusat, mihi ipsi, si volo, veniam concedere possum.*

Se, quum veniam principis non acceperit, nihilominus consilium suum securum esse dicit.

Abu-Rijasclus ad versus explicandos sequentia adtulit: Poeta tempore Islami audacissimorum Arabum unus erat. Quidam Graecus, cognominatus Sahd-Althalajih (Sahdus procnbitorum) ad virum veniebat, qui expeditiones in terram Graecorum ducebat, (initio enim Islami tales expeditiones صايقة appellatas quotannis<sup>2)</sup> facere solebant), petens ut cum ipso exercitum mitteret, velle enim se Graecorum nuda loca, per quae invadi possint, ostensurum. Solebat autem longius profectus in insidias milites abducere, ut occiderentur. Quod quum saepe accidisset, dux Mohammedanorum cum illo viro veniente poetam nostrum misit. Quem quum in arundinetum mittere vellet, dum ipse remanebat, hic eum interrogavit: Uter viae index esset? et quum nihilominus retromanere vellet, poeta dolum cognoscens eum interemit. Tum ibi dux quidam Graecorum contra eum prodiit. Hunc occidit; ipse autem duorum digitorum iacturam passus est. Rediens quum de Sahdo interrogaretur, hos protulit versus (metr. Thavil): Quot sunt de Sahdo

1) Non puto, vocem المعراء de capellae sidere intelligendam esse, quum id العنز nomen habeat. Est potius الارض ommissa, quia in solo duro et glareae abundante incedentibus ardar solis maxime sentitur.

2) Haec expeditiones Omajjadarum tempore per aliquot annos intermissas denuo Abbasidarum tempore anno 139 primum susceptas esse scimus (conf. libr. m. Selecta ex historia Halebi p. 12.).

nuntium rogantes et nil de Sahdo in eventibus accepi. Sahdum vidī in loco arboribus omnino consito et Sahdum postea non vidi. In digitos duos resectos carmen quoque composuit, cuius pars haec est (metr. Basith): Vae matri vicini matutino tempore pontis, quo a me se separavit! Quam honoratus mihi erat tempore, quo se separaret abiretque<sup>1)</sup>. Tristis non eram ob id, quod me eis (digitis) socium praeberem; sed operam dedi, ne simul perirent. Quot dicentes, quibus res mea ignota erat: Cur inimicum Dei non cavisti, quum prostratus esset? Sed quomodo eum relinquerem incedentem cum gladio suo e vagina educto et quomodo timidus ab eo recederem, postquam prostratus erat?<sup>2)</sup> Haec mea natura die proclii non erat; etsi mors appropinquaverat et propinqua erat. Vae matri eius, dum incredulus erat, cuius exercitus terga vertorat; iniustus (de Saey. جاز sufficiens habet), dum iam honorem perdiderat; sed is reduserat (exercitum fugientem) petens virum mortem oppetentem ipsi similem, strenuum, qui uterque, dum gladium adhibere poterat, se defendebat. Quilibet surrexit cum gladio secantis aciei, striis praedito, secante, dum artifex ab eius splendore rubiginem removerat. Mortem ei bibendum dedi, ut extremam guttam ebiberet et neque aut quaerelis aut tristitiā se ei submitit, per duos digitos manumque<sup>3)</sup>, quibus hasta directa fuit, quotiescunque timorem conceperant. Scholiastes in explicanda voce ويلمه (p. ۲۳۹ l. 5. (p. 240.) infr.) dixit, alios vocem Wailommihi, alios Wailimmihī pronunciare. Priores vocalis Dhamma initio vocis امّ rationem habuisse aegre ferentes, quod in pronunciando a vocali Kesra ad vocalem Dhamma transiretur; posteriores vocalis Kesra, qua littera ل adficienda esset; siquidem totum vocabulum ex voce وى, praepositione ل et nomiue امّ cum suffixo compositum sit. Litteram Alif tanquam abiiciendam cum praecedente coniunctam esse. Hanc autem vocis explicandae rationem ei praeferendam esse, qua vox partibus ويل et امّ composita putetur. Hoc enim admissō, casum Accusativum necessarium esse, sive modo nominis actionis (conf. Gram. Ar. T. II. p. 113.) locum habeat sive e verbo omissō (ibid. p. 81 sq.) pendeat. In verbis ما تفتوت على ان لا تفتوت (p. ۲۳۹ l. 7. infr.) explicandis scholiastes dixit, grammaticos esse, qui dicant, vocem ما casum Accusativum habere modo a grammaticis طرف appellato (conf. Gram. Ar. T. II. p. 70), ut in voce مَعْتَمِرٌ. Suffixo abiecto casum Accusativum remansisse, quemadmodum قمت خلفاً et قمت خلفاً dici possit. Utramque vocem (خلف مع) eo differre, quod haec sensu ab una re in alteram translata sit. Reperiri quoque, qui dicant, vocem tanquam statum describentem (حال) casum Accusativum habere, quoniam ab illo

1) Initio ob vocem جار genus masculinum ponit; sed post ob genus vocis اصبع, quod modo masculini modo feminini generis est, femininum adhibet. Digitos autem vicinum suum appellasse videtur.

2) Videmus digitos eius resectos esse ab hoste iam prostrato.

3) Sine dubio partem manus relictam significat, quam cum palmae ramo resecto comparavit.

loco translata sit, ut voci جميعا sensu aequalis fieret, ut in verbis جاء القوم معا «Gens venit, dum congregata erat». Ad verbi استمات «mortem quaesivit» (p. ۲۳۹ v. 4. infr.) significationem probandam scholastes verba استعان et استعان «auxilium quaesivit» adduxit. Idem ad verba به اقيم وجدّمورا بناننين (ibid. l. 1 infr.) adnotavit, eum radicem cum manu sua contulisse. Narravit, virum Ahli b. Azmah, cui ob furtum Ahlius b. Abu-Thaleb digitos amputasset, ad Alhadjdjadum venisse questum, quod gens sua, nomine Ahli eum appellans, in ipsum iniustus fuisset, rogare igitur se, ut nomen permutetur. Alhadjdjadum responsisse, se ei nomen Saihd imponentem ipsum curiae<sup>1)</sup> praeficere cum stipendio quotidiano duorum Danekorum<sup>2)</sup> et quartae Daneki partis (طسوج). Se autem iurare, si huic aliquid addidisset (furto), se amputatum esse id, quod Abu-Torabus (pater terrae sc. Ahlius) reliquisset.

Narrant mercatorem aromata vendentem mulieribus Kaisitis, nomine Firus, in anfractibus Euphratis, mulierem Kaisitam se inclinantem, ut rem caperet, in clunibus percussisse. Quae quum hanc ob causam irata, O Ahhd-Allah b. Sabrah! qui vir in valle praesens non esset, vocasset, et fama haec verba usque ad ipsum virum in loco Kali-Kala (c o n f. Abulfed. Geogr. p. ۷۸) versantem pertulisset, ab eo veniente Firusum trucidatum esse. Re peracta eum hosce versus dixisse: (metr. Basith) Mors Firuso apparet sive mare eum obruat sive leo eum invadat aut scorpio aut vulnus in gutture obliquum aut serpens, cuius in capite summo nitor aut vir odium occultans, dum quae in faucibus indistincte loquitur, nemo scit<sup>3)</sup>. Narrat quoque in quodam Syriae oppido inuptam vixisse, quam vir quidam inuptus publice in matrimonium peteret, secreto autem, ut sui ipsius copiam ipsi faceret, pellicere cuperet. Ad cuius mulieris domum quum gens, in qua poeta esset, transiret, mulierem servam rogatum misisset, num inter viros Kaisita esset. Talem quum se professus esset, et a muliere invitatus rem comperisset, tam virum quam ipsam servam, ne res divulgaretur, poetam necasse. Quapropter quum mulier clamorem tolleret, eum imperasse, ut taceret, nam si homines moneret, ut sibi ab ipso caverent, futurum esse, ut omnes perirent. Vivente puella non potuisse non rem divulgari. Socios autem cum diu exspectantes rem ipsum celasse et commovisse, ut ipsi de suis septuaginta denarios impertirent, quos, ut servam sibi emeret, mulieri apportasse. Hanc autem rem respiciens (p. ۲۳۱.) cientes sequentes versus poetam composuisse: (metr. Thawil) Vocavit me nesciens, in quam rem ei assentiret, calantica induta, dum iniustus ab ea longe remotus erat, ut ab ipsa infortunium grave repellerem, nam Deus et patruelis iniuriam repellit et quum iniustum, ne eam amplius infestaret, occidisset, hirci oculorum eius fletu perditum sunt ob servam, quam occideram, sed eam non occidi, nisi ut deposita occultarentur. Eique dixi, ne tristis sis! nam secre-

1) De voci البارجاه significatione definienda dubito, nam sic scriptam in lexicis non inveni. In Meninskii opere البارجه curia, tribunal legitur. Aut nomen loci aut mueris esse potest.

2) Vox دانق sextam partem drachmae significat et vox طسوج quarta pars Daneki est. Djeuh. Kam.

3) Verbum جميع, quod de indistincto sermone adhibetur, poeta de cogitationibus in pectore absconditis adhibuit.

tum nostrum, quando nos transit, sine dubio divulgabitur. Metu te liberavi et Deus reparat et in patientia praemium est, quando calamitates adparent. Et hi septuaginta vobis (denarii) eius loco sunt et pro iis ancillam tibi utilem futuram esse puto. Ei male sit, qui mortuus est, nec vero ei, quae in sepulcro cum eo coniuncta est (ancilla)! Quod a Deo decretum fuit, accidit. Quod si intelligentia (mansuetudo) stultum non cohibet neque timor Dei, gladius stultum cohibet. Eum deplorabit uxor<sup>1)</sup> prava, vilis, in qua sordes ex interiorè colli latere unguenti vestigium indicans, eum matrimonio iunctum, quem Deus divitiis non ditaverat et qui nescivit, me throni possessori obedire. Eius dedecus removi, et eius (dedecus removens) locum tenui et id quod a Deo decernitur, eius advenientis loca non obstruuntur. Dico, dum de fine eius infortunii cogito: O mi Deus! veniam da, nam venia tua ampla est. Ego magnum crimen commisi et ob timorem mihi supervenientem ad te me inclino<sup>2)</sup>. Vae mihi, si mihi non condonas, et in gratia tua<sup>3)</sup> mihi intercessor non est. Ad socios meos redii, qui opinionem de me malam conceperant, me omnes deplorantes timentesque. Dicebant: Ob sollicitudinem cibum non gustavimus et te absente nemo nostrum somno indulsit. Eis autem dixi: Quiescite, mihi autem a vobis absentis nuntius erat et Deus videns audiensque est. Ne autem vir ob mortis metum iniuriam admittat neque cupiens, ut mortem vincat, cupiat. Silentio praetermittendum non est, scholiasten, ut probet, verbo اخال (l. 5.) regendi vim amisisse, versum sequentem adnotasse (l. 6.): (metr. Basith) Num, o vir vilis, versibus metro Redjes compositis mihi minaris, et in versibus, puto, vilitas et debilitas est (i. e. qui tantum versibus minatur, minas non perficiens, is vilem debilemque se probat.

#### CLXIV.

##### **Dixit Arabih b. Sijad Absita (conf. Meid. 6, 11).**

Ante Mohammedem vivens tempore, quo Kaisus b. Sohair in Arabiam felicem secesserat, versus dixit.

*1. Kaisus contra me terras belli flamma accendit, ut, quum arderent, celeriter abiret.*

Ob certamen inter equos Dahes et Ghabra bellum longum, ut ferunt, quadraginta an-

1) Si rectum est, quod antea legimus, necisum fuisse innuptum, aut legendi modus rectus non est, aut versus in hanc rem non sunt dicti. Scholiastes autem monuit, legi quoque امر سوء mater prava.

2) De Saeyus in codice suo loco vocis ضائع invenit ضارع prostratus sum, quod praefereendum putavit. Huic assentiri non possum.

3) Pro voce بيمك in de Saeyi codice نبيك propheta tuus est.

norum ortum erat (conf. Meid. C. 21, 96.). Kaisus b. Sohair, dominus equi Dahes, princeps gentis Abbs erat, quacum in isto bello consociata erat gens Abhd-Allah b. Ghathfan, cuius princeps Alrabih b. Sijad. Sed quum Kaisus nomisi post pacem inter utramque gentem compositam in regionem Ohman secesserit, primi versus verba istam rem spectare non posse, nonnullis fortasse in mentem veniet, ut Rabihus b. Sijad metum renovandi belli post abitum Kaisi habuisse putandus sit. At vero quum Kaisus b. Sohair ante hoc tempus tanto bello impar cum gente sedes mutare coactus esset (conf. Meidan. T. II. p. 280.), nil obstat, quin in has res versus referendi sint. Bello autem saepe cum igne accenso comparato (conf. Hamas. p. ١٤١ v. 1. p. ١٤٩ v. 3. p. ٢٤١ v. 2. 3. etc.) poeta ignem, qui bello adscribendus erat, terrae tribuit; sensus enim est: Kaisus bellum in terris contra me accendit. Verbi اجذم (littera Alif homoioteleuti causa addita est), quod proprie in celeritate incensus adhibetur, obiectum omissum est.

**2. Belli erimen erat, quod commisit; sed neque relictus neque hostibus traditus est.**

Poeta beneficia enumerare incipit, quae gens sua in Kaisum contulerit. Primum dicit, quamquam Kaisus tam grave bellum conflaverit, cum tamen relictum non esse. Vocabulum جنية ex adiectivo addita littera ى nomen factum est, ut significatio eius propria res decerpta sit. Agendi ratio cum arbore comparata videtur, ut conditio inde orta fructus sit. Bellum igitur fructus est, quem Kaisus arbore factorum suorum decerpit. Hanc vocis significationem criminis significationi praefero, qua bellum accensum crimen est contra gentem suam commissum (conf. Ham. p. ٣٨٧). Sed vox جنية praedicati locum tenet, subiecto omissio. Verbi تفرج subiectum omissum est. Vox idem significat, quod verbum تكشف et تفرق (separatus fuit). Mihi igitur الناس aut simile quid supplendum videtur, ut sensus sit: Homines ab eo separati sunt, ut solus remaneat. In Mersukii codice prima manu ما اسلمها scriptum fuit, quod scribens اسلمها لا quidam correxit, ea causa, ut videtur, adductus, quod in phrasibus negantibus, secundo loco post vocem ما vox لا sequi solet.

**3. Matutino tempore, quo ad gentem Alrababae transiisti, dum hostes celeri cursu appropinquabant, ut ne fraeno quidem equum instruere posses.**

Scholiastes hunc versum cum fine primi versus cohaerere dicit, ita ut vox غداة tempori definiendo sensui vocis اجذما inserviat. Sensum esse, eum tempore isto matutino fugam cepisse. Hoc admissio poeta a narrandi modo ad allocutionem transiit. Vox الرباب cum vocali Fatha nomen feminae, cum vocali Kesra pronuncianda nomen gentis est. Voce تعجل (quae in Mersukii codice contra metrum signo Teschdidi insignita est), status pronominis in voce مررت describitur, ut sit pro مستعجلا. Pro voce تركض in scholiis cum Mersukio بركن lego. Vox بالركض autem est pro بركن الاعداء, quod scholiastes dixit aut pro خيل الاعداء. Verba ان تلاحما sunt pro ان تلاحما, siquidem praepositio عن post فضلا saepius omittitur (conf. Gram. Ar. T. II. p. 470. et p. 390 sqq.). Post verbum تلاحما obiectum فرسك (equum tuum) aut دابتك (iumentum tuum) omissum est. Verbum autem اعجل cum

sequente praepositione عن construi ex Corani loco Sur. 20, 8. videmus وما يحملك عن قومك يا موسى  
 «Quid ad tantam festinationem te, o Moses, impulit, ut ad gentem tuam non venires?»

4. *Et nos equites diei Alhurir eramus, quum sella tua inclinaretur, ut in anteriore p. 212.)  
 parte esset.*

Alterius proelii mentionem faciens suis, qui Kaisum fugientem defenderint, fortitudinis laudem vendicat. Dies Harir appellatus a me in Meidanii opere T. III. P. 1. p. 584. descriptus est. Proelium erat ante Islami tempus inter gentem Beer et gentem Tamim. Nox autem Alharir nomen proelii inter Ahlium et Moahwijahum ad locum Ziffin est. Inclinatâ sellâ proverbiali modo viri res perturbatae designantur, nam si sella in iumento firma non est, eques bene sedere non potest. Poeta Djerir simili modo dixit: (metr. Camel) قل للحيبان  
 اذا تاخر سرحه هل انت من شرك المنية ناج Timido die, quum eius sella retrocedit, num rete mortis effugere potes? Simili loquendi modo usus est poeta dicens: (metr. Basith) لا تجعلونا الى مؤلى يجعل بنا عقد الجزام اذا ما لبدنا ملا Ne nos domino tradatis, qui nostro auxilio cinguli nodum solvit, quotiescunque ephippii stratum inclinatur. Verbis cinguli nodum solvit, significare vult, eum reparare rem suam corruptam.

5. *Equos nostros te sequentes defleximus, dum labia tua os iam tradiderant (dentes denudaverant).*

Versus hic cum antecedente sensu cohaeret, statum enim illius diei amplius describit. Kaisum ab hostibus pressum et fugientem poetae gens defenderat. Metonymia usum postam loco dentium os dixisse scholiastes vult, quemadmodum dicunt فتر الله ثاه «Deus eius os (dentes) rumpat», et haud diverso sensu ذبلت الشفاء «labia flaccida sint». Similiter quoque poeta Alntarah dixit (Moall. v. 62.): (metr. Camel) Quum labiis contrahendis dentes denudabantur. Poetae autem nostri verba sic intelligenda sunt; Labia ori interiori quasi tutelae sunt, quae si a dentibus removentur, interior oris pars volenti traditur. Verba وقد etc. statui describendo inserviunt. Status et terroris et acris proelii esse potest, nam tam terrore stupens os aperit, quam iratus et acriter pugnans dentes hosti ostendit, quae res in animalibus, ut canibus, saepe observatur.

6. *Quum gladios splendentes fugerent, eis diximus: Audacter procedite!*

Gentis suae agendi rationem in isto proelio describit. Equos, quum gladiatorum fulgore territi recedere vellent, se impulsisse, ut audacter in hostem irruerent. Fulgor gladii autem dictus est pro gladiis fulgentibus. Scholiastes dixit, verbis per metonymiam hoc in versu factum significari; modo, quo dicitur: قل براسة كذا «Capite suo ita dixit», dum id moveat et بسرحه «scutiae sua dixit», dum ea innuat. Sed frequenter fit, ut animalia alloquamur. Formae autem participiorum passivorum formae secundae et sequentium saepe nominum actionum locum tenent, ut مقداما pro اقداما sit conf. p. 580. 603.

CLXV.

**Dixit Alschanfara Asdita 1).**

Grammaticus Abu-l'Ahla dixit, tam in definienda nominis Alschanfara significatione, quam in voce derivanda homines dissentire. Alios leonem, alios camelum multis pilis praeditum significari putare, necesse autem esse proveniat nomen a loquendi modo *في رأسه شنفارة* qum vir acer, alacer sit (celeritas enim poetae in proverbium venit). Qui autem statuatur, litteram ن radici additam esse, cum vocem derivare posse a loquendi modo *أذن شغارية* «Auris pilis tecta». Diei quoque *ضب شغاري* «lacerta longa, crassa», et *شقر الرجل* «vir parum donavit et شقر المال» «parvae sunt opes». Huiusce significationis probandae causa versus adnotatus est, quo mulieres describuntur: (metr. Chaff) **Deditae** verbis sunt: **Adfer! adfer!** et die, quo opes parvae sunt, in eo vestes pretiosas petunt; et Baihisi versus (metr. Thawil): Si dactylos cupis, pete divitias eo, quod opes colligis, quod opes paucae sunt. De voce *السح* dubito. In hoc autem versu *شنفرا* est pro *شقرًا*.

*1. Ne me sepeliatis, nam sepulchrum ueum vobis interdictum est; sed laetare, o hyaena!*

Vitae suae rationem, quam remotus a suis, ut eorum auxilio destitutus sit, in deserto agit, gloriae sibi ducit. In eo enim, quod non curat, futurum esse, ut in deserto remotus a suis ab hostibus interfectus et insepultus feris cibo inserviat, summam animi fortitudinem probat. Poetarum loquendi modo proprium est, rem, quam futuram esse, putant, aut iubere aut interdicare. Ut autem intelligatur, quantam animi fortitudinem istis verbis poeta ostenderit, plurium rerum mentio facienda est. Inhumatus, cuius necem nemo ultus esset, qui iacebat, Arabes ante Mohammedem eius animam non quiescere; sed ex cranio prodire putabant tanquam bubonem (*عمامة* et *صداء*) clamantem: *اسقوني* «bibendum mihi porrigite!» (conf. apud Reisk. ad Taraf. p. 120. versum Hamas. p. 350. ex Diwan. Hudsail.). Talis quoque occisus mortis suae honorifica mentione verbo *نعاء* etc. carebat, quae, si quis vir celeberrimus aut princeps mortuus esset, in montibus fiebat conf. Caahb. b. Sohair carm. p. 143 adnot. et Meidan. C. 22, 58. Talis occisus neque aromatibus *حنوط* imbutus erat conf. Sohair Moall. v. 19. Hamas. p. 334 l. 11. neque lotus (conf. illust. de Slaue Div. Amru-l'Kaisi p. 6 adnot. vitae) aut albis pannis involutus (conf. Ham. p. 377 v. 1.) aut pretiosis vestibus tectus conf. Abulfed. Annal. T. 1. p. 96. Hamas. 374 l. 2. Occisus autem, qui in campo iacentes vestibus funereis non tegebantur, dedecori fuisse videtur conf. Abulfed. Annal. T. II. p. 54 infr. Talis quoque omni luctu carebat, qui vario modo fiebat. Nuntio mortis adlato viri pulverem in caput spargebant, quod verbo *حشا* significatur conf. Kam. et Amru-l'Kaisi vita p. 8 infr. Mulieres, si maritus aut propinquus occisus erat, capite velo haud tectae prodibant Ham. p. 420 p. 447 v. 4. clamabantque ex. gr. *يا بسطاماه* «vae Basthamo! aut *لا تبعد*. Ne mortuus sis! Hamas. p. 441 v. 5. simulque vestem in pectore lacerabant Abulfed. Ann. T. 1. p. 186. Ham. p. 373 v. 1. Taraf. Moall. p. 91. Caahb b. Sohair v. 33.

1) Poeta ante Islami tempus vivens ob cursus celeritatem celeberrimus erat conf. Meid. append.

non praestassent, mortuo multo minus obsecuturi sint. Poetam vero ex eorum numero fuisse, qui ob multa crimina commissa et vitam dissolutam a gente sua relegatus esset, non est, quod taceamus.

2. *Quum caput meum portant et in capite maior mei pars est, dum in proelii campo reliqua mei pars relicta est.*

Versus hic sensu cum priore cohaeret, tempus enim mortis poetae in pugna definit. Particulam اذا quum verbis لا تقبروني »ne me sepeliatis aut eis, quae tam verba ipsa quan. status indicant<sup>1)</sup>, tempori definiendo inservire scholiastes dixit. Subiectum autem, quod post vocem لكن in verbis امر عامر ابشرى sit, praedicatum accepisse in voce باكلى aut in verbis بتولى امرى (quae supplenda sint), siquidem verba illa sunt pro انضبع امرى aut انضبع اكلى. Silentio non praetermittimus in Mersukii collice legi: وقد جعل خيراً للمبتداء بعد لكن. وهو قوله ابشرى امر عامر من باكلى او بتولى امرى. Beatus de Sacyus, cui textus Arabicus molestiam creaverit, adscripsit, omnino legendum esse بتولى امرى, ita ut hayaena مبتداء et تاكلنى cum his, quae sequantur, خبر sit. Hic autem interpretandi modus locum habere non potest, nisi verba امر عامر ابشرى hayaenam designant; sin vero verbo ابشرى sensum laetare tribuis, verba باكلى aut بتولى امرى obiecti locum tenent. Qui autem alteram verborum ابشرى, ut significet laetare!, significationem recipit, ei vox اذا huius verbi ابشرى tempori definiendo inservire potest. Praedicatum denique, quod in verbis اكلى aut متولى امرى inesse putatur, tempori definiendo inservire potest. Omnia autem verba, quibus particula اذا tempori definiendo sunt, ipsius particulae phrasin consequentem efficiunt. Hostes caput suum, corpore relicto, abstulisse dicit, ut cum occisum esse divulgent. Verba وفي الراس اكثرى sententiam intermediam efficiunt; siquidem verbum غودر cum verbo احتملوا coniunctum est. Hoc eo dictum volunt, quod ex quinque hominis sensibus quatuor in capite sedem habeant, dum Abu-Hilal dixit, caput hominis sine corpore cognosci, nec vero corpus sine capite, quam sententiam alii pro nihilo ducunt. Vox ثم aut vocali Fatha aut vocali Dhamma pronunciari potest. Cum vocali Fatha particula loci (ibi) est, qua proelii campus indicatur, cum vocali Dhamma (tum) copula est, qua vox سايرى cum pronomine tertiae personae in verbo غودر coniungitur, ut sensus sit: Et (caput meum) relictum est, tum pars mea (corporis) reliqua in loco, ubi homines concurrunt ad contemplandum (Pro voce لتلتاز cum Mersukio للنظارة lego). Prior autem interpretandi modus praestat, nam nomen طاعر appellatum cum pronomine tertiae personae (مضمرة) in verbo, cui casus nominativus est (conf. Gram. Ar. T. II, p. 548. 552.) nisi addito pronomine هو, quo confirmetur, probari potest. Nil quoque impedit, quominus vox سايرى Accusativi locum teneat, cohaerens cum voce راسى. Hoc magis probandum videtur. Legitur quoque احتملت راسى اذا.

3. *Isto tempore vitam non spero, quae usquam gaudio me adfectura est, dum ob peccata exilio traditus sum.*

Hoc in versu statum suum isto tempore describit et causam addit, cur ita cogitet.

1) Significat res, quae cum occiso sepeliendo coniunctae sunt. Sed melius cum Mersukio legitur لو لها دل عليه اللفظ والخال.

Se enim quum e gente sua ob crimina relegatus et vindictae expositus sit, vitam gratam nunquam sperare posse, ut mortem qualemcumque non timeat. Voce *عَمَّا لَكَ* tempus usque ad mortem suam definit. Verba *سَجِيسَ اللَّيْبَانِي*, quae nonnisi in negando adhibita reperi, *Mersukio* auctore continuationem et facilitatem in coniunctione temporis (*امتداد و سلاسته في الاتصال*) designant et vox *سَجِيسَ* nomen agens (*اسم فاعل*) verbi neutri *سَجِيسَ* est. Mihi autem aut nomen verbale corruptionem aut corruptum significans esse videtur. Noctes vero et tempus quum nunquam vetustate corrumpantur, verba maxime in negando adhibita videntur. Scholiastes autem sine dubio ea causa commotus, quod vocem *عَمَّا لَكَ* particulam temporis cum verbis *لا أرجو* coniungendam putaverit, haec verba cum voce *مَيْسَلَا* tanquam particulam temporis coniungenda dixit. Ego vero verba potius cum negatione *لا* coniungenda putaverim tum ob usum a lexicographis notatum tum ob originem vocis, quae isti usui congruere videtur, nil enim obstare videtur, quin uni verbo duplex temporis definitio attribuat, quarum una alteri accuratius describendae inserviat. Vox autem *مَيْسَلَا* virum in statu describit, quo non sperat. De usu verbi *أَيْسَلَا* conf. *Coran. Sur. 6, 69*. Qui autem in versu de vita post mortem cogitat, is a vero multum aberrasse videtur; huiusce enim rei Arabum poetae ante Mohammedem viventes vix mentionem fecisse videntur.

Schanfara e gente Aliwas b. Hidjr b. Alhinw b. Asad etc., puer parvus (**P. 214.**) a gente Banu-Schababah, parte gentis Fahm b. Ahnru b. Kais b. Ailhan, in captivitatem abductus erat. Postea quum gens Banu-Salaman b. Mofarredj b. Auhf b. Maidaah b. Malec b. Asad virum e gente Schababah captivum fecissent, hi illum dato Schanfara redemerunt. Inter hos vivens genti accensebatur, donec cum filia viri, a quo educatus et adoptatus erat, in rixam iret; filia enim, quam verbis: O soror! caput mihi lava! allocutus erat, quum fratrem suum eum esse negaret, recusans alapas ei inflixerat. Hac de causa iratus virum, tum temporis absentem, qui ipsum a gente Fahm emerat, adit et e quam gente oriundus esset, interrogavit. Qui quum, eum e gente Aliwas b. Alhidjr originem habere, diceret, se, quem in servitute reddegissent, iis non abstuturum vovit, donec centum viros occidisset. Nonaginta et novem viris necatis centesimus cranium Schanfarae iam mortui percussit; ipse pede truncatus vitam exspiravit. Schanfara autem puellam gentis Salaman respiciens dixit: (metr. Thawil) Utinam scirem et optata sunt error, cur manus puellae nobilem suum percussit. Si Djohsus<sup>1)</sup> mei suique patris genus cognovisset, illi rei impar fuisset. Ego ex optimo gremio, domo loeoque prodi et mater mea filia ingenuorum est, si eam novisses. A caede facienda autem non destitit, donec in media valle Abidah appellata Asidus b. Djaber Salamita et Chasimus Nokmita, quibuseum filius fratris Asidi erat, insidias ei struerent. Schanfara, qui, quotiescunque noctu nigrum quid conspiceret, sagittam mittebat, in illa valle transiens missa sagitta brachium inferius filii fratris Abidi confodit. Vulneratus quum nil loqueretur, Schanfara dixit: Si res es, te

1) Puellae nomen Kobsus fuisse, et in gente Asd-Schauah litteram *ق* in litteram *ج* mutari scholiastes adnotavit. Nomen *أزد* idem esse ac *أسد* antea docuimus. Cognomen *شؤمة* inde ortum esse dicunt, quod odium intus eum esset. Littera *و* interdum cum *Teschdidu Schanuwah* pronuntiatur.

attigi; sin res non es, sine noxa te dimisi. Chasimus autem in faciem proiectus in via eum expectabat. Tum Asidus b. Djabir dixit: O Chasime! edue gladium! Sed Schanfara dicens: Si ita est, non percutis? evaginato gladio duos Chasimi digitos amputavit. Chasimus autem eum tenuit, donec ambo illi advenirent. Trahentes eum armis priyarunt. Chasimo in terram prostrato filius fratris Asidi Schanfaram firmiter tenebat. Parum autem abfuit, quin errore Asidus pedem filii fratris sui constringeret, nisi alter suum esse pedem dixisset. A capto autem Schanfara, quem ad gentem suam adduxissent, postularunt, ut versus recitaret. Schanfara autem postulantibus respondit: »Poesis nonnisi res laetitiae est,« quae verba in proverbii consuetudinem venerunt (conf. Meidan. T. III. P. 1. No. 3053.). Schanfarae autem quum mos fuisset, ut quotiescunque virum e gente Salamah conspiceret, oculum eius sagitta peteret, illa idem quoque in eo fecit, dum Salamita verbum *أطرنك* »oculum tuum petam,« quo verbo Schanfara usus erat, proferebat. Tum manum eius resecurerunt, ut tremeret. Schanfara (eam resectam videns) dixit: (metr. Sarih)<sup>1)</sup> Ne remota sis! sed in sinistrum (infustum) abiisti. Quot autem in valle columbas fugavit, quoties in deserto pulverem diffidit, quoties adversarii ossa dissecuit. Rogantibus, ubi eum sepelirent, verbis carminis: Ne me sepeliatis etc. (p. ٢٢٢) respondit.

## CLXVI.

### Dixit Taabbatha-Scharran.

Poeta ante Mohammedis tempus vivens Taabbatha-Scharran cognomen habebat (conf. Ham. p. ٣٣) et nomen Tsabet b. Djabir. E gente Fahm oriundus erat. Gentes autem Fahm et Ahdwan fratres erant. Versuum causam hanc fuisse tradunt. Poeta a muliere e gente Ahbs oriunda et ad familiam Banu-Karib pertinente, quam in matrimonium petierat, promissum obtinuit. Post autem quum eius voluntatem a se alienatam inveniret et quanam causa alienationis esset, interrogaret, ea respondit: Per Deum! Nobilitas praeclara est; sed familia mea mihi dixit: Quannam utilitatem e viro capies, qui in proelio occidetur, ut vidua remaneas? Illis verbis auditis eam reliquit versus hosce dicens.

1. *Ei dixerunt: Ne ei ubeas! nam primae cuspidi est, quando in pugnam incidit.*

(p. 215.) Versui iis, quae antea retuli, lux adfertur. Constructio verborum *ان يلاق* difficultate non carens in causa erat, cur interpretes in varias sententias abirent. Alii verba subiecti locum (*مبتداء*) tenere dicunt, cuius praedicatum in verbis *لاول نصل* sit, ut sententia praedicati loco vocis *ان* sit i. e. quod Taabbatha-Scharranum adinet, eius occursum est coniunctio cum prima sagitta, quae expromitur (e pharetra); alii contendunt, verba *ان يلاق* loco Accusativi esse tanquam apposito inserventis suffixo in voce *انه*, quasi diceret: *ان ملاقاته* *نصل* »Eius occursum est coniunctio primae sagittae. Suffixum in voce *انه* referri

1) Beatus de Sacy exemplari suo adscripsit verba *نقلت، قطعن، نفرت* in secunda feminini persona pronucianda esse, et poetam manum suam alloqui. Metrum Mousarih esse; sed nonnisi initio manum allocutus est. Verbis *لا تبعد* in defendendo mortuo utuntur (conf. Ham. p. ٢٢١ v. 5.). Manum resectam tanquam mortuam personam deplorat.

potest aut ad personam Tabbatha-Scharrani, id quod praefendum est aut ad pronomen rei a grammaticis dictum (conf. Gram. Ar. T. II. p. 371 sq.), si priorem explicandi modum sequeris, cui explicandae sententia inservit. Nil quoque obstat, quin verba ان يلاقى tempus definiant, ut sensus sit: Is tempore, quo occurrit, primae sagittae locus conventus est. Est autem alter legendi modus مصرًا loco vocis مَجْمَعًا, quae vox aut nomen actionis aut nomen loci aut nomen temporis est. Accusativus variam causam habere potest. Aut obiectum verbi يلاقى habetur aut obiecto omissio Accusativus statum designans est, quasi diceret: يلاقىه «*ei occurrit, dum prostratus est.*»

2. *Ne hilum quidem prudentiae ostendit, quum careret, ne ridua fieret nocte tanquam veste ulentis, cordati.*

Mulieris consilium, quae metuens, ne vidua fieret, fortis generosique viri connubium recusaverat, vituperat. Tres voces قطمير, نقير, فتييل, ut mihi videtur, a dactylis desumtae rem parvam eamque inutilem proverbiali loquendi modo significant. Verba لابس الليل eum designant, qui nocte tanquam vestibus utitur. Nox quum mala et pericula designet (conf. p. 140 v. 3.), verbis لابس الليل is describitur, qui pericula semper obit, ut eum tanquam vestimenta circumdent. Vox اروع a scholiaste voce مروع explicatur, cui in scholio significatio verborum اروع ذو روع corde praeditus, cordatus insit, necesse est. Vox in sequente versu Diwani Hodsail occurrit: «*مبرا من التغب جواب الميالك اروع*» Liber a vitio, loca periculosa permeans, cordatus. Verbum وحاذرت statui mulieris describendo inservit, ut suppleatur.

3. *Qui parum tantum somni ducit, cuius maxima cura in eo posita est, ut necem ulciscatur aut ut armato, nigro occurrat.*

Se ipsum tanquam virum fortem describit aut nece ulciscenda aut bello occupatum. Scholiastes verba قليل غرار النوم cum verbis in versu priore لابس الليل ita coniungi vult, ut illis loco adiectivi casum genitivum habentis sint. In codice Tebrisii duplex quoque pronuntiandi modus adnotatus est. Sed huic interpretandi modo non adsentior, nam voces لابس الليل ad verbum intelligendas esse non puto. Quae si ad verbum intelliguntur, ut huic versus verba cum eorum sensu coniungantur, nimium operae in tali re exornanda positum videtur. Sunt potius voces praedicati loco, cuius subiectum هو omissum est, sensu cum sequentibus coniungendae. Casus genitivus voci subiectum convenit. Parum tantum somni facit aut quod curae ultionis bellique e lecto suo somnum depellunt aut quod noctis tempore iter facit, ut mane in hostes incurrat; tempus enim matutinum incursionibus aptum et ab Arabibus destinatum erat. Sed quum vox غرار non nisi de somno pauco in usu sit, ut ما نومه الا غرار erit fortasse, cui vox قليل non bene eum illa coniuncta videatur. Scholiastes verba duplici modo explicari posse dicit, aut verba negare, ut ne minimum quidem somni ducat, aut significare, eum somni parum tantum habere. Talibus autem eiusdem significationis vocibus coniunctis vis sermonis augetur et aut maxima aut minima rei pars

designatur. In versu et أكبر et أكثر legitur; illa voce gravitas, hac multitudo curae significatur. Ante verbum يلقى particula أن inserenda est, verbum enim quum in phrasi cum praemis substantivo coniungi non possit, hoc fiat necesse est. Particulâ enim أن efficitur, ut verbum يلقى substantivo aequale sit, ac si dicat: « أكبر عمه دم الثار او لقاء كمي » Gravis-sima eius cura est sanguis ulciscendus aut occurus armati. Similis loquendi modus in loco Corani Sur. 42, 50. conspicitur, in quo ante verbum يرسل particula أن supplenda est, cuius ope nomini actionis ارسال aequale fit cum voce وحيا coniungendo; nam verbum يرسل cum verbo يكلمر coniungi non licet. Voci كمي addidit vocem مسفعا nigrum, ut illum armatum describat talem, qui pugnis adsuefactus sit, quippe cuius facies in itineribus pugnisque ob solis ardorem pulveremque elatum colorem nigrum acceperit. Qui autem alterum legendi modum مشنعا armis tectum et sic ad pugnam paratum praefert, is voci كمي significationem strenui, nec vero armis tecti tribuat. Tertius denique legendi modus in margine Tebrisij مقنعا « galcâ ferreâ tecto » adscriptus est.

4. *Quocum quilibet pugnat, ut gens sua ipsum fortem praedicet; ipse vero hostium cranio non percutit, ut strenuus habeatur.*

Illum armatum tanquam fortissimum describit, quo maior in illo debellando ipsi laus oriatur. Verbum يماصعه, quod in percutiendo adhibetur, voci كمي loco adiectivi est; talia enim verba (i. e. quae in futuro pronomine انذى non interposito nomen sequuntur), si nomen haud definitum est, locum adiectivi tenent (conf. Gram. Ar. T. II. p. 259 sqq.); sin vero nomen definitum est, verbum describendo statui inservit (ibid. p. 259. not. et p. 383 sq.); sed verbum quoque ad priorem vocem قليل referri potest, ut versu poetae laus contineatur. Singula autem voce كل usus, omisso nomine cum ea coniuncto, omnes (p. 226.) homines cum eo pugnantes significare vult; i. e. omnes id faciunt ea causa adducti, ut tanquam strennis factum laudi sit, dum ipsi, qui ab omnibus strenuus praedicetur, facti tali opus non est. Ante verbum يشجع igitur, cuius obiectum omissum est, أن (ut) supplendum putant, ut prior versus pars opposita utriusque agendi ratione priori omnino congruat. Similem ellipsin Mersukius in sequente versu invenit (metr. Thawil):  
 الا ايهدا انراجعي احضر :  
 O tu me reprehendens (ان) in belli campo versor et deliciis fruor, num tu mihi vitam aeternam das? ex posteriore enim versus parte, quid in priore supplendum sit, videre licet. Si voci قومه casus accusativus tribuitur, sensus est, poetam ita agere, ut genti suae fortitudinis laudem paret, unius enim fortitudo genti ipsi, ad quam pertinet, fortitudinis laudem acquirere potest. Hic vero sensus mihi minus arridet, quippe cuivis homini sua laus maxime cordi esse solet. Minus etiam placent duo legendi modi, quorum mentio facienda est. Alii يشجع يومه كل « quilibet, qui die, quo hosti occurrit, strenuum se ostendit », legunt; alii يشجع نفسه كل, cui obiectum verbi sit.

5. *Parum tantum comneatus sibi reservans nisi ut famem quietet et iam costarum cartilagineas prominent et viscera cohaerent.*

Summae liberalitatis laude se ornaturus dicit, se nullum comneatum sibi reservare,

sed nonnisi tantum cibi sumere, quantum ad famem levandam sufficiat. Scholiastes vocem *تلمل* hoc in versu, ut in Corani loco (Sur. 69, 41. 42.) omnino negare dicit. Rei argumentum in particula *إلا* sequente invenit, quippe quae nonnisi negandi particulum *ما* sequatur, ut sic verborum sensus constituatur *إذًا وإلا وإذًا* *تسعة* *إذًا* *ما ادخر* aut *إذًا قدرًا* *إلا قدرًا* *ما ادخر من الزاد* *إلا قدرًا* *ما ادخر* *به*. Vox *تسعة* in versu locum accusativi exceptionis (*استثناء*) tenet (conf. Gram. Ar. T. II p. 404.); sed re vera illa res excepta (sc. commeatus) omissa est, ut vox *تسعة* causae indicandae ergo addita sit. Huic voci in Tebrisii codice tanquam alter legendi modus vox *تخله* nobiliteru superscripta est. Verbis autem *فقد* etc. status subiecti accuratius describitur. Tanta macie confectus est, ut extremitates costarum promineant et venter eius tam vacuus est, ut viscera inter se cohaereant cibo nullo distenta.

6. *In ferarum habitaculo pernoctat, ut ei adsuefactae sint; dum ipse mane eas a prato nunquam retinet,*

Vitam suam, quam in desertis agit, describit. Ibi degit venando non occupatus, ut ferae hanc ob causam securae eique adfuefactae, nullo timore retentae consuepta pascendi loca frequentent; sed hostibus insidias parat. Verbo *يبين* (*pernoctat*) significaturus est, se ibi mansiones diutinas habere. Verbo autem *غشى*, unde nomen *مغى* derivatum est, vivendi quoque significationem esse, ut ex Corani loco (Sur. 7, 90.) probat, scholiastes operam dat. Vox *لها* ad feras referenda est. Similem sensum poeta sequentibus verbis expressit (metr. Thawil): *علام ترى ليلى تعذب بالمنى اخا نقره قد كاد بالغول يانس وانحى صديقه* *Quamnam ob causam Laila optatis castigat fratrem deserti (in deserto degentem), qui parum abest, quin cum daemone societatem ineat* <sup>1)</sup> iam factus lupi amicus post inimicitiam odiumque et quem deserta herbis nuda educarunt.

6. *Socordiam (inimici) quaerens aut tanquam occasionem a fera in cubili degente datam captans diu contra hostes in statione erat, donec decrepitis fieret.*

In sensu versus prioris explicando pergit. Se feris venandis operam non dedisse; sed hostes per magnum temporis spatium invasisse. Scholiastes praepositionem *على* initio huius versus e verbo *بحمى* antecedentis versus pendere putat. Tam sensus ratio quam construendi modus hanc coniunctionem patitur et nisi poetae veteres sensum versus absolute solerent, ut rarissime unus ferus in alterum transeat et verbo *اضال*, quod in medio versu locum habet, de novo incipiendum esset, illam interpretandi rationem sequeretur. Hiscæ autem diligenter perpendenda verba *على غرة* etc. sequentibus *اضال* etc. explicandis inservire videntur, ut sensum hunc inveniam: Quamquam ferarum socordia non deerat et occasio ferae in cubiculo invadendae aderat, vir haec negligens per vitae longae spatium nonnisi pugnando operam dedit. Caeterum loco vocis *نيرة* in Mersukii codice *جيرة* legimus, qua aperta ho-

1) Daemones in desertis habitare dicuntur. Eos regionem *عيفر* incoluisse in Ham. 14' apud Mersukium legimus.

stilitas significatur. Mirum autem videtur, quod in fine حتى تسعسعا dixit; poeta enim, si huius descriptio verbis inest, quum mulierem in matrimonium ducere in animo haberet, decrepitu vix esse potest neque se talem describere potest. Non possum non suspicari, poetam minus huius significationis propriae causa quam homioteleuti constituendi vocem adhibuisse aut praeterito ائصال temporis praesentis significationem dedisse. Loquendi autem modus: تسعسع الشير, quem scholiastes explicandae vocis causa adnotavit, ex verbis Mohammedis traditione ad nos delatis: «تسعسع الشهر لو صمنا بقتيد» Praeterisset mensis, si restantem eius partem a cibo abstinuissemus« derivatus est. Sed quum verbo abeundi significatio sit, nescio an non in versu haec potius eligatur, ut vertamus »donec ex eo loco abiret.« Abu-Hilal legendi modum حتى تشعشعا adtulit et cum hoc رجل شعشاع »vir dulcis, levis« comparavit, ut sensus sit: Donec ob longam consuetudinem multum versatus in confodiendo et percutiendo fieret. Sed hic sensus non nisi vi quadam ex verbo elici posse videtur. In linea scholii prima Mersukius rectus habet: ولا يترفبها لا على غفلة منها.

8. Qui autem pugnae contra hostes deditus est, non potest non per eos invenire locum, ubi caede prosternatur.

Summae autem sibi fortitudinis laudem tribuit dicens, se hanc vitae rationem sequi, quamquam bene sciat, talem vitam ipsum ad interitum necessario ducturam esse. Vox بغير tam activi formae primae quam passivi formae quartae vocales habet. Ante vocem الاعداء vox antecedens محاربة aut similis omissa est. Propositionis autem conditionalis sententia consequens verbis سيلقى etc. continetur et verba لا بد adverbiali modo ad sensum accuratius constituendum interposita sunt. Idem verborum sensus est, ac si dixerit: من بغير بمحاربة من ذلك الاعداء يلقى بيمه مصرع الموت لا بد من ذلك. Mersukius vult, vocem مصرع hoc in versu nomen actionis esse. Eadem autem vox repetita neque in homioteleuto constituendo omnino causam habet neque pleonasmum redolet; sed sententiae confirmandae inservire videtur. Eadem sententia proverbio inest: «من ير يوماً ير به» Qui diem videt, in eo conspicitur (conf. Meidan. C. 24, 292.).

8. Virum viderunt, cui ferarum venatio cordi non erat; cui igitur si ipsae (ferae) manus tantum amicae dare potuissent, profecto! simul manus ei dedissent.

Post sententiam intermediam ad vitam suam in desertis describendam redit (p. 317.) et societatem, quam ipsi cum feris est, exornat re exposita, qua status magis illustratur quam in prioribus, causam simul addens, cur ipsi ferae adsuescant. Scholiastes dicit, verba لا صيد وحش بيمه viro لا صيد (فتى) describendo inservire (conf. Gram. Arab. T. II. p. 259.). Ut haec res locum habeat, negatio cum verbo coniungatur necesse est <sup>1)</sup>. Particula autem quum non nisi unam rem, verbum scilicet, neget, ea repetita non est, quemadmodum in duobus nominibus negandis fieri solet. Quum verbum negationem nulla voce intercedente sequi soleat, scholiastes putavit, poetam post vocem لا verbum بيمه animo habuisse, e quo

1) Si nominis existentiam negaret, nomini casus accusativus conveniret (conf. Gram. Ar. T. II. p. 63.) et vertendum esset »Venatio ferarum non existit, quae ei cordi sit.«

nominativus vocis صيد pendeat. Qui interpretandi modus quamquam defendi potest et grammaticorum Arabicorum sententiis nititur, mihi tamen longius petita videtur, nam causam non video, cur non potius dicamus, poetam inre suo usum, ut vis sermonis augeatur et audientis animus in voces وحش وصيد ante alias dirigatur, verborum ordinem mutasse antepositis vocibus صيد وحش. Pro verbis ممارسة صفاكة etc., quibus vox مصالحة explicatur, cum Mersukio melius ماسة صفاكة «tangere latus» etc. legendum puto. Quod poeta vocem معا addidit, eo indicare voluit, feras omnes, ut in singulis timor haud remanserit, ad eum accedere.

9. *Sed (curae ei sunt) possessores camelorum praegnantium, quos extenuat, quum eum sequuntur sive solus sit sive in agmine.*

In hoc versu suam agendi rationem exponit. Versus autem cum verbis لا صيد وحش پهه sensu intime cohaeret. Venando operam non dat; sed curam in possessores camelorum praegnantium, ut opes diripiat, intendit. Camelorum autem talium mentionem fecit, quod eorum pretium maius est. Talibus molestiam parat diripiens camelos, ut eum persequentes aut itinere longo molestoque aut moerore ob iacturam emacientur. Vox يشقهم tam cum vocali Kesra quam cum vocali Dhamma litterae ش effertur.

10. *Ego autem, et si in vita conserror, scio, me cuspidi mortis, dum fulget nudata, occurrurum esse*

Versus sensu cum octavo cohaeret, dum sententiam generalem in se vertit, se mortem contemnere probans. Scholiastes dicit, sententiam consequentem conditionis verbo اعلم contineri, ita ut particula ف addatur (فاعلم) aut ut verba transposita sint. Hoc in versu mors aut cum lancea, cui cuspidis fulgens est, aut quod praefero, cum milite lanceam fulgentem gerente comparatus est. Cum persona mortem collatam esse, pluries invenimus conf. Hamas. ۳۳۵ v. 3. ۴۴۵ v. 5. Verbum يبرق statum vocis سنان describit et eodem modo اصلعا. In fine autem huius carminis monemus, quod antea dicere negleximus, versum finem primi Hamasae capitis commentarium Mersukii multo prolixiore, quam Tebrsij esse.

## CLXVII.

### Vir quidam e gente Kais b. Tsahlebah dixit.

1. *Gentem Banu-Kais ad me vocavi; tum heroes gentis Sahd se armarunt, longis brachiis pruediti.*

Gentis Kais b. Tsahlebah, ab ipso vocatae sibi praestitum auxilium laudans praecipue familiam Sahd, quae pars illius erat, laudibus extollit. Postquam verbo شمر, quod omisso obiecto in viris, qui ad rem aggrediendam lacinia sublata se praeparant, usus erat, viros excellentes cum equis admissariis comparavit. Similem comparandi modum invenis Hamas. p. ۶۱ v. 2. Vox خنديد primum in equis adhibita tum ipsum virum excellentem designat, quam vocem, etsi suut, qui dicant, eam non solum admissarium, verum etiam castratum, qui laudi non est, designare, tamen ad laudandum adhiberi, dubio caret. Poeta Bisehr b. Abu-Chasem

(vixit tempore Nohmani b. Almondsir conf. Meidan. app.) admissarium describens dixit (metr. Wafir): Et admissarius, cuius veretrum instar utris complicati, quem oenopolae suspenderunt, conspicis. Significationem prominentis cacuminis montis, quae voci خنذيد propria sit, in admissarium translata esse opinantur, quemadmodum significationem ampli (سهب) loci in equum multum currentem (سهب) transtulerint, ita ut equi longi, duri cum cacuminibus prominentibus conferrentur. Poeta Malec b. Raib (De hoc poeta confer Citab-Alaghani) dixit (metr. Thawil): De iis cogitavi, qui me deflerent; sed praeter gladium lanceamque Rodainiticam plorantem non inveni et equum rufum, longum, qui habenas versus aquam trahit, dum mors ei aquam porrigentem non reliquit. Verba طوال السواعد ad heroes, non ad admissarios referenda aut longis ad percutiendum aptis brachiis praeditos, aut potentes viros designare possunt. Ut autem loquendi modus طوال الايدي والسواعد in audacibus potentibusque, sic verba عم بسط الايدي والاكف in liberalibus, verba هو شديد الساعد in robusto, duro adhibentur.

(p. 218.) 2. Quotiescunqae animus gentis timore mortis perturbatur, per generosas animas hi confirmantur.

Gentis Sahd agendi rationem aliorum rationi opponit. Dum alii mortis timore animum abiiciunt, hi firmi sunt. Tanquam intrepida gens describitur. Anima hominis timida cum ave, quae timida est, comparatur conf. Ham. lva infr. Inde et in nostro versu طارت volat dictum est conf. p. ff v. 1. Voci مخافة accusativus datus est, qui causam rei indicat (conf. Gram. Ar. T. II. p. 114.). Praepositionem ب in voce بالنفوس vario modo explicant. Alii dicunt, obiectum verbi (nempe قلوبهم) omissum esse, alii verba بالنفوس المواجد verbi obiectum esse, ut praepositio superflua sit, simili modo, quo poeta dixerit (metr. Basith): سود الحاجر يقران بالسور Nigris oculis praeditae Corani capita legunt. In Mersukii codicis margine legimus, praepositionem ب statui pronominis in verbo ارسوا latentis designando inservire, quasi diceret: « ارسوا وبنفسهم معهم » confirmant, dum animae suae cum ipsis sunt. Verbum ارسوا hoc in versu verbo طار oppositum, eos omni metu liberos esse, indicat.

### CLXVIII.

**Sahd b. Malec b. Dhobaiyah b. Kais b. Tsahlabah, avus Tharafahi b. Ahbd dixit.**

Tempore regis Nohmani b. Almondsir et belli Basus dicti vixit conf. Meidan. T. III. app.

1. O belli infortunium! quod gentes depressit et tum quierere.

Mirans queritur, quod bellum, nempe bellum Basus dictum (Meidan. C. 13, 114.), malis animos gentis suae tam adflixerit, ut ad pacem componendam parata sit. Verbis autem ludibrium inest, quo gentem ad bellum fortitudinemque incitare vult. Praepositio ل in

voce للحرب grammaticis difficultatem adtulit. Scholiastes dixit, eam nomini additam esse, ut coniunctio duorum nominum الحرب بوس confirmetur Gram. Ar. T. II. p. 47. Quanquam duorum nominum coniunctione efficitur, ut nomen aut definitum fiat aut alteri nomini tanquam peculiare et proprium attribuat (conf. Gram. Ar. T. II. p. 133), scholiastes tamen neque unum neque alterum hoc in versu locum habere dicit. Praepositionem ل hoc modo adhibitam nomini in phrasi negante, ut in verbis لا غلامى لك (conf. Harir. p. f<sup>4</sup> et f<sup>19</sup>) et لا ابا لك, aut in phrasi, cui invocatio inest, inveniri. Hanc modum in versu locum habere et idem esse ac si quis بوس حرب يا diceret. Poetam autem duo nomina modo اضافة appellato coniunxisse, ex eo apparere, quod voci بوس neque Nunnationem dederit neque vocem casu nominativo dato definitam reddiderit. In phrasi autem negante poetam loquendi modum adhibuisse (metr. Wafir): Num per mortem, cui necessario occursurus sum, ne pater tibi sit <sup>1)</sup>, metum mihi iniicis? Illa autem coniunctione unum nomen tanquam peculiare et proprium alteri attribui, inde sequi, quod particula لا casum accusativum regat, quippe quae res nomini in nominibus indefinitis locum habeat (conf. Gram. Ar. T. II. p. 63.). Pluralem اراخط a plurali ارخط provenit, derivandum esse, scholiastes dixit. Ut autem probaret, pluralem ازانند a plurali ازند derivari, versum Hodsailitae adnotavit (metr. Thawil): Ambo graciles in medio corpore, ambo graciles ventre instar superioris partis hastae Chaththaeensis ignem igitabulorum emittentis. Sibawaihi grammaticus pluralem ارخط apud Arabes in usu non esse dixit. Verbum وضععت, cui scholiastes verbi تركت reliquit significationem tribuit, loco subiecti bellum et obiecti familiam habet. Alii verbo deprimenti et occidendi significationem tribuerunt. Poeta virum Alharits b. Ohbad (conf. Meidan. append.) cum aliis, qui bello abstinerunt, respicit. Alharitsus quum post occisum Bodjairum (conf. Meidan. 13, 114.) gentem Beer adinvans pugnaret, dixisse fertur: »Putasne me ex eorum numero esse, quos bellum reliquit.« Haec verba ostendunt, voci اراخط casum accusativum tribuendum esse. Sed sunt, qui voci casum nominativum dent. Hunc casum proprie loquendi modo aptum esse, alterum autem metaphorice loquendi modo, nemo non videt; bellum enim homines non relinquunt; sed homines bellum relinquunt. Modum huic sequens poeta Alhanafij cognominatus dixit (metr. Thawil): Si bellum relinquunt, id relinque; sin vero nolunt, vir aut tui aut mei instar belli morsui expositus est. Quae scholiastes ad explicandam vocem بوس adnotaverat, ea Mersukii verba erant; post ei grammatici Hilal in mentem venisse videtur, cuius sententiam adferens suam adiungit. Hilalus praepositionem ل pleonasticam et duo nomina coniuncta esse vult; aliter enim بوسا للحرب يا dicendum fuit. Tahirius autem vocem بوس ex بوسى, abiecta littera ي, ut pronuciandi modus lenior fieret, modo, quo يا سلمى pro يا سالم diceretur, ortam esse contendit et in poesi alia nomina praeter nomina propria pronuciando leniri dicit. Sic accidisse in verbis poetae (metr. Camel): O rive ex alto defluens, fluxus tuos depressus est. Hoc enim se ita habere,